4.4.1- À época, registrou-se uma lista de espera com aproximadamente 500 pacientes aguardando por exames de colonoscopia, 

com tempo médio de espera superior a 12 meses.  

4.4.2- O serviço permaneceu paralisado por longos períodos — mais de 285 dias de interrupção — devido à necessidade de 

manutenções corretivas frequentes, que totalizaram R$ 144.862,00 (cento e quarenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e dois 

reais) em despesas. 

4.5- Diante dessa situação, foi necessária a locação emergencial de equipamentos de endoscopia e colonoscopia, medida que 

possibilitou a normalização do fluxo de atendimentos e a redução significativa da lista de espera, atualmente estimada em 56